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 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199 条第１項、第２項及び第４項の規定により令和４年８月

に実施した監査（一部令和４年６月及び７月に実施したものを含む）の結果に関する報告を決定したの

で、同条第９項の規定により次のとおり公表する。                 

                

  令和４年９月２７日 

 

                                           岐阜県監査委員    林   幸 広                                

岐阜県監査委員     国 枝 慎太郎 

                                    岐阜県監査委員   鈴 土   靖 

                                           岐阜県監査委員   長 縄 直 子 

                      岐阜県監査委員   南   圭 一 
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財務監査及び行政監査の結果 

令和４年９月２７日 

１ 監査の種類 

・地方自治法第 199条第１項の規定による財務監査 
   （同条第４項の規定による定期監査として実施） 

・地方自治法第 199条第２項の規定による行政監査 
 

２ 監査の対象 

（１）対象年度 

   原則として、令和３年度を対象とした。 

（２）対象機関 

 知事部局     212 機関のうち、60 機関 

 教育委員会 98 機関のうち、11機関 

 公安委員会    60 機関のうち、36 機関 

その他（上記以外）13機関のうち、４機関    計 383 機関のうち、111 機関 （表１参照） 

                                        

３ 監査の着眼点 

 監査は、監査の対象となった事務の執行等が法令に適合し、正確で、経済的、効率的かつ効果的に

行われており、その組織及び運営の合理化に努めているか等に着眼して実施した。 

 

４ 監査の実施内容 

監査は、岐阜県監査委員監査基準に準拠し、予備監査を事務局書記が実地又は書面で行った後、そ

の結果を踏まえ、監査委員が実地又は書面により実施した。 

 

５ 監査の結果 

上記により監査したところ、表１のとおり 25 機関において 13 件の指摘事項、17件の指導事項が見

受けられたので、表２のとおり対象機関に対し是正又は改善の措置を講ずるよう求めた。 

上記の事項以外については、監査した限りにおいて、おおむね監査の対象となった事務が法令に適

合し、正確で、経済的、効率的かつ効果的に行われており、その組織及び運営の合理化に努めている

と認められた。 
 

表１（監査の実施及び結果の概要） 

 
実施機関名 

監査 

実施日 

実施

方法 

監査結果件数 予備監査 

指摘 指導 検討 実施日（方法） 

1 総務部 人事課 8 月 5 日 実地 － 1 － ７／２１（実地） 

2  行政管理課 8月18日 実地 － － － ７／２８（実地） 

3  税務課 8月24日 実地 1 － － ８／ ８（書面） 

4  管財課 8 月 5 日 実地 1 － － ７／２０（実地） 

5 清流の国推進部 清流の国づくり政策課 8 月 8 日 実地 － － － ７／２０（実地） 

6  ＳＤＧｓ推進課 8 月 8 日 実地 － － － ７／２２（実地） 

7  地域振興課 8 月 4 日 実地 － － － ７／ ４（実地） 

8  外国人活躍・共生社会推進課 8 月 8 日 実地 － － － ７／ １（書面） 

9  市町村課 8 月 4 日 実地 － － － ６／３０（実地） 

10  地域スポーツ課 8 月 1 日 実地 － － － ７／ １（書面） 

11  競技スポーツ課 8 月 1 日 実地 － － － ７／１３（実地） 

12  ねんりんピック推進事務局 8月26日 書面 1 － － ７／２７（実地） 

13 危機管理部 危機管理政策課 8 月 8 日 実地 2 － － ７／１９（実地） 
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14 環境生活部 環境生活政策課 8 月 8 日 実地 － － － ７／２２（実地） 

15  廃棄物対策課 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

16  県民生活課 8 月 4 日 実地 － － － ７／１９（実地） 

17  人権施策推進課 8 月 8 日 実地 － － － ７／２１（実地） 

18  岐阜地域環境室 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

19  文化創造課 8 月 5 日 実地 － － － ７／ １（書面） 

20  文化伝承課 8 月 5 日 実地 － － － ７／２０（実地） 

21 健康福祉部 健康福祉政策課 8月25日 実地 － 1 － ８／ ９（書面） 

22  医療整備課 8月23日 実地 － － － ８／ １（書面） 

23  国民健康保険課 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

24  保健医療課 8月19日 書面 － 1 － ７／２５（書面） 

25  感染症対策推進課 8月19日 書面 － 2 － ７／２９（書面） 

26  感染症対策調整課 8月19日 書面 － － － ７／２７（書面） 

27  生活衛生課 8 月 5 日 実地 － 1 － ７／２１（実地） 

28  薬務水道課 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

29  地域福祉課 8月23日 実地 － － － ８／ ４（書面） 

30  高齢福祉課 8月24日 実地 － 2 － ８／ ８（書面） 

31  障害福祉課 8 月 9 日 実地 － － － ７／２２（実地） 

32  子ども家庭課 8 月 9 日 実地 － － － ７／２５（実地） 

33 商工労働部 商工・エネルギー政策課 8月25日 実地 1 1 － ８／ ４（書面） 

34  商業・金融課 8 月 3 日 実地 － － － ７／ １（書面） 

35  労働雇用課 8月18日 実地 － － － ７／２５（実地） 

36  産業人材課 8月18日 実地 － 1 － ７／ １（書面） 

37  産業デジタル推進課 7月28日 実地 － 1 － ７／１３（実地） 

38  産業技術課 8 月 3 日 実地 － － － ７／１４（実地） 

39  航空宇宙産業課 8月19日 実地 － － － ７／２１（実地） 

40  地域産業課 8月23日 実地 － － － ８／ ３（書面） 

41  岐阜地域産業労働室 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

42  観光企画課 8月24日 実地 － － － ８／ ５（書面） 

43  観光資源活用課 8月24日 実地 － － － ８／ ３（書面） 

44  観光誘客推進課 8月24日 実地 － － － ８／ ８（書面） 

45  国際交流課 8 月 9 日 実地 － － － ７／２２（実地） 

46 農政部 農政課 8月22日 実地 － 1 － ７／２８（実地） 

47  検査監督課 8月22日 実地 － － － ７／２５（実地） 

48  里川振興課 8 月 3 日 実地 － － － ７／１４（実地） 

49 林政部 林政課 8 月 8 日 実地 － － － ７／２０（実地） 

50 県土整備部 建設政策課 8月25日 実地 － － － ８／ ８（書面） 

51  用地課 8月26日 書面 － 1 － ７／ １（書面） 

52  道路建設課 8月18日 実地 － － － ７／２６（実地） 

53  道路維持課 8月23日 実地 － － － ８／ ４（書面） 

54  河川課 8月24日 実地 － 1 － ８／ ５（書面） 

55  砂防課 8月18日 実地 － － － ７／２７（実地） 

56  犀川管理事務所 8月24日 実地 － － － ８／ ５（書面） 

57 都市建築部 都市政策課 8月25日 実地 － － － ７／２７（実地） 

58  都市整備課 8月25日 実地 － － － ７／ １（書面） 

59  公共建築課 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 
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60 都市建築部 都市公園課 8 月 4 日 実地 － － － ７／１９（実地） 

61 教育委員会 教育総務課 8月22日 実地 1 － － ７／２６（実地） 

62  教育管理課 8月26日 書面 － － － ７／ １（書面） 

63  教育財務課 8 月 3 日 実地 1 － － ７／１５（実地） 

64  教職員課 8 月 9 日 実地 － － － ７／２６（実地） 

65  教育研修課 8月19日 実地 － － － ７／２８（実地） 

66  学校安全課 8 月 1 日 実地 － － － ７／１４（実地） 

67  学校支援課 8 月 1 日 実地 － 1 － ７／１４（実地） 

68  特別教育支援課 8 月 4 日 実地 － － － ７／１９（実地） 

69  体育健康課 8 月 1 日 実地 － － － ７／ １（書面） 

70  岐阜高等学校 7 月 1 日 実地 － 1 － ５／２４（実地） 

71  各務原西高等学校 6月28日 書面 1 － － ５／２３（書面） 

72 公安委員会 総務課 8月30日 実地 － － － ８／ １（実地） 

73  広報県民課 8月30日 実地 － － － ７／２９（実地） 

74  会計課 8月30日 実地 － － － ８／ １（実地） 

75  装備施設課 8月30日 実地 － － － ７／２９（実地） 

76  情報管理課 8月30日 実地 － － － ７／２９（実地） 

77  警務課 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

78  教養課 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

79  厚生課 8月30日 実地 － － － ８／ １（実地） 

80  監察課 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

81  留置管理課 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

82  生活安全総務課 8月31日 実地 － － － ７／２９（実地） 

83  人身安全対策課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

84  少年課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

85  生活環境課 8月31日 実地 － － － ８／ １（実地） 

86  サイバー犯罪対策課 8月31日 実地 － － － ７／２９（実地） 

87  地域課 8月31日 実地 － － － ８／ １（実地） 

88  通信指令課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

89  自動車警ら隊 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

90  刑事総務課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

91  捜査第一課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

92  捜査第二課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

93  捜査第三課 8月31日 実地 － － － ７／２９（実地） 

94  組織犯罪対策課 8月31日 実地 1 1 － ７／２９（実地） 

95  国際捜査課 8月31日 実地 － － － ７／ １（書面） 

96  鑑識課 8月31日 実地 － － － ８／ １（実地） 

97  科学捜査研究所 8月31日 実地 － － － ８／ １（実地） 

98  機動捜査隊 8月31日 実地 － － － ８／ １（実地） 

99  交通企画課 8月31日 実地 － － － ７／２９（実地） 

100  交通指導課 8月31日 実地 － － － ７／２９（実地） 

101  交通機動隊 8月31日 実地 1 － － ８／ １（実地） 

102  高速道路交通警察隊 8月31日 実地 1 － － ７／ １（書面） 

103  警備総務課 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

104  警備第一課 8月30日 実地 1 － － ７／２９（実地） 

105  警備第二課 8月30日 実地 － － － ７／２９（実地） 
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106 公安委員会 機動隊 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

107  警察学校 8月30日 実地 － － － ７／ １（書面） 

108 その他 出納事務局 8月26日 実地 － － － ７／２８（実地） 

109  議会事務局 8月26日 書面 － － － ８／ ５（書面） 

110  選挙管理委員会事務局 8 月 4 日 実地 － － － ６／３０（実地） 

111  労働委員会事務局 8 月 1 日 実地 － － － ７／１５（実地） 

計 指摘事項等のあった機関数： 25 機関 13 件 17 件 0 件  

（注）監査結果の区分については、次のとおり。 
・指摘事項  是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの  
・指導事項  是正又は改善を求める事項 
・検討事項  事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所

管課に対し是正若しくは改善を求める事項 
 

 

 

表２（指摘事項等の内容） 

機 関 名 区 分 内 容 

人事課 指導事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた２件の毀損事故に

ついて、修繕料88,660円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られたい。 

税務課 指摘事項  公務中の２件の交通事故について、損害賠償金として 

45,370円の費用負担が発生するとともに、修繕料266,860円 

（うち相手方負担分196,604円）が支払われていたので、職員

の交通事故防止について一層の徹底を図られたい。 

管財課 指摘事項  公務中の１件の交通事故について、損害賠償金として 

287,276円の費用負担が発生するとともに、修繕料255,000円

が支払われていたので、職員の交通事故防止について一層の

徹底を図られたい。 

ねんりんピック推進事務局 指摘事項 公務中の１件の交通事故について、修繕料 169,000 円が支

払われていたので、職員の交通事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

危機管理政策課 指摘事項 公務中の１件の交通事故について、修繕料 354,783 円が支

払われていたので、職員の交通事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

 指摘事項 公務中に車両を損傷させた１件の毀損事故について、修繕

料 14,267 円が支払われていたので、職員の毀損事故防止につ

いて一層の徹底を図られたい。 

健康福祉政策課 指導事項 建設工事に係る契約事務において、「県発注の建設工事及び

建設工事に係る測量・設計等業務並びに森林整備業務の入札

及び契約の過程並びに契約の内容等に係る情報の公表につい

て」の通知に基づく契約情報の公表が行われていなかったの

で、速やかに措置するとともに、今後は適正に処理されたい。 

保健医療課 指導事項 令和３年度岐阜県公衆衛生向上対策事業費補助金の交付事

務において、実績報告書の提出期限は補助事業の完了の日(令

和４年３月31日)から起算して20日を経過した日又は翌年度の

４月10日のいずれか早い日とすると補助金交付要綱に規定さ

れているところ、補助事業者による提出が遅延していたので、

今後は適正な事務処理となるよう指導されたい。 
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感染症対策推進課 指導事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた１件の毀損事故に

ついて、交換対応（取得価格 87,536 円）となっていたので、

職員の毀損事故防止について一層の徹底を図られたい。 

 指導事項  物品の管理事務において、宿泊療養施設の居室に配備して

いたタブレット１台（取得価格 66,000 円）を亡失していたの

で、今後は物品管理の一層の徹底を図るとともに、再発防止

に努められたい。 

生活衛生課 指導事項 調理師免許手数料に係る収入証紙による収入事務において、

過剰納付納入者(２名分計 200 円)承諾の記載に承諾印又は署

名がなされていなかったので、速やかに措置するとともに、

今後は適正に処理されたい。 

高齢福祉課 指導事項 二酸化炭素濃度測定器（ＣＯ２センサー）の購入に係る特

定調達契約（地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続

の特例を定める政令の規定が適用される調達契約）事務にお

いて、競争入札により落札者を決定したとき又は随意契約の

相手方を決定したときは、その日の翌日から起算して72日以

内に岐阜県公報により落札者等の公示を行うべきところ、行

われていなかったので、速やかに措置するとともに、今後は

適正に処理されたい。 

 指導事項 令和３年度岐阜県地域密着型サービス等整備助成事業費等

補助金の交付事務において、実績報告書の提出期限は補助事

業の完了の日（令和３年12月10日）から起算して１月を経過

した日又は補助対象事業の完了の日の属する年度の３月31日

のいずれか早い日とすると補助金交付要綱に規定されている

ところ、補助事業者による提出が遅延していたので、今後は

適正な事務処理となるよう指導されたい。 

商工・エネルギー政策課 指摘事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた２件の毀損事故に

ついて、前年度も同様の事案で指導したにもかかわらず、修

繕料72,050円が支払われていたので、職員の毀損事故防止に

ついて一層の徹底を図られたい。 

 指導事項 岐阜県オミクロン株対策特別支援金事業委託業務に係る契

約事務において、緊急の必要により随意契約していたが、契

約締結時に見積書が徴取されていなかったので、今後は適正

に処理されたい。 

産業人材課 指導事項 岐阜県中小企業総合人材確保センターホームページ保守運

用業務委託に係る契約事務において、契約金額が500万円以上

の契約であるにもかかわらず、契約保証金の納付の免除に係

る決裁が行われていなかったので、今後は適正に処理された

い。 

産業デジタル推進課 指導事項 ソフトピアジャパンセンター使用料等に係る滞納整理事務

において、次の不適正な事項が認められたので、今後は適正

に処理されたい。 

１ ソフトピアジャパンセンター使用料等滞納整理実施要領

（以下「実施要領」という。）に基づき、督促状に定める納

期限を過ぎてもなお未納の滞納者に対し、毎年度５月・８

月・１１月・２月に催告書を発すべきところ、令和３年度

においては令和４年３月のみに催告書を発していた。 

２ 実施要領により、退去者に対する滞納整理の状況につい 
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  て、使用料等滞納整理表及び使用料等滞納退去者追跡表を

作成し、管理するものとされているが、使用料等滞納退去

者追跡表が作成されていなかった。 

農政課 指導事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた１件の毀損事故に

ついて、修繕料 29,700 円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られたい。 

用地課 指導事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた１件の毀損事故に

ついて、修繕料59,400円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られたい。 

河川課 指導事項 建設工事に係る契約事務において、公共工事の入札及び契

約の適正化の促進に関する法律（平成12年法律第127号）等に

規定する契約情報の公表が行われていないものがあったので、

速やかに措置するとともに、今後は適正に処理されたい。 

教育総務課 指摘事項 高等学校から提出先を誤って電子メールにより送付された

ノート型パソコンの損傷に係る事故報告書について、送付元

の高等学校に問い合わせたり、本来の提出先に転送する等の

処理を行わず放置したことにより、知事及び会計管理者への

報告がされていない状況となっていたので、今後は適正に処

理されたい。 

教育財務課 指摘事項 令和２年度高等学校等就学支援事業費補助金（学び直しの

支援）の国庫返還金の支出事務において、国費会計の事務処

理方法の理解が不足しており納期限までに支払を行わなかっ

たことにより、延滞金 23円が支払われていたので、今後は適

正に処理されたい。 

学校支援課 指導事項 高性能ＰＣ端末（ＢＩＭ関連ソフトを含む）を配置した実

習室の調達ほか４件の物品調達に係る特定調達契約（地方公

共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令

の規定が適用される調達契約）事務において、競争入札によ

り落札者を決定したとき又は随意契約の相手方を決定したと

きは、その日の翌日から起算して72日以内に岐阜県公報によ

り落札者等の公示を行うべきところ、行われていなかったの

で、速やかに措置するとともに、今後は適正に処理されたい。 

岐阜高等学校 指導事項 公務中にタブレットを損傷させた２件の毀損事故について、

修繕料68,816円が支払われていたので、職員の毀損事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

各務原西高等学校 指摘事項 公務中にノート型パソコンを損傷させた１件の毀損事故に

ついて、修繕料88,309円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られたい。 

また、当該事故について、事故報告にあたり、提出先を十

分に確認することなく誤った提出先に送付したことにより、

知事及び会計管理者への報告がされていない状況となってい

たので、今後は適正に処理されたい。 

組織犯罪対策課 指摘事項  公務中の１件の交通事故について、損害賠償金として 

81,214円の費用負担が発生するとともに、修繕料91,861円 

（うち相手方負担分32,151円）が支払われていたので、職員

の交通事故防止について一層の徹底を図られたい。 

 指導事項 他所属応援派遣中に当該所属のノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料42,900円が支払われて

いたので、職員の毀損事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 
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交通機動隊 指摘事項 公務中の２件の交通事故について、損害賠償金として 

244,755円の費用負担が発生するとともに、公用車が１台廃車

（評価額194,094円）となっていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

高速道路交通警察隊 指摘事項 公務中の２件の交通事故について、損害賠償金として 

991,953円の費用負担が発生するとともに、修繕料650,485円

（うち相手方負担分609,530円）が支払われ、公用車が１台廃

車（評価額1,356,939円）となっていたので、職員の交通事故

防止について一層の徹底を図られたい。 

警備第一課 指摘事項 公務中の１件の交通事故について、修繕料82,214円が支払

われていたので、職員の交通事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 


